
 

Comune di Urago d'Oglio 

 

Provincia di Brescia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

numero 18 del 20-03-2024 
 

OGGETTO: OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ ANNO 2024. APPROVAZIONE. 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì venti del mese di marzo, alle ore 18:30, nella sala delle adunanze, 

convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta comunale. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti: 
 

Componenti Referenza Presente Assente 

BRUGALI GIANLUIGI Sindaco  X  

OSSOLI FRANCESCO Assessore X   

CHITTO' GLORIA Assessore  X  

MARCHETTI PIETRO Assessore X   

FENAROLI SANTINA Assessore X   

    

  3 2 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario comunale DOTT.SSA FRANCA MOROLI, con le funzioni previste 

dall’art. 97, comma 4, lett. a), del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, FRANCESCO OSSOLI – nella sua qualità di Vicesindaco 

- assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 
➢ i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui 

all’art. 1, comma 1, n. 241/1990 e s.m.i.; 

➢ l’art. 48 del T.U.E.L. e s.m.i.;   

 

PREMESSO CHE:  
➢ la L. 9 gennaio 2004 n. 4 e s.m.i. tutela il diritto delle persone con disabilità ad accedere ai servizi 

informatici e telematici della pubblica amministrazione;  

➢ il D.Lgs. n. 106 del 10 agosto 2018 ha dato attuazione alla direttiva (UE) 2016/2102, relativa 

all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici;  

➢ in applicazione del principio di eguaglianza, scopo della L. n. 4/2004 è quello di abbattere le “barriere” 

che limitano l'accesso dei disabili agli strumenti della società dell'informazione e li escludono dal mondo 

del lavoro, dalla partecipazione democratica e da una migliore qualità della vita;  

➢ con il concetto di “accessibilità”, la L. n. 4/2004 si riferisce alla “capacità dei sistemi informatici, ivi 

inclusi i siti web e le applicazioni mobili, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, 

di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a 

causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari”;  
➢ tali “tecnologie assistive” sono rappresentate da strumenti e soluzioni tecniche, hardware e software, che 

permettono alla persona disabile, superando o riducendo le condizioni di svantaggio, di accedere alle 

informazioni e ai servizi erogati dai sistemi informatici;  
➢ l’accessibilità, quindi, investe sia gli elementi hardware, che i prodotti software, pagine web incluse, delle 

pubbliche amministrazioni;  

➢ entro il 31 marzo di ogni anno, le amministrazioni provvedono a pubblicare, nel proprio sito web, “gli 

obiettivi di accessibilità per l'anno corrente”;  

➢ la pubblicazione degli obiettivi è effettuata secondo le prescrizioni dettate dall’Agenzia per l’Italia Digitale 

(AGID);  

➢ sul sito web della medesima Agenzia è disponibile l’applicazione che, attraverso una procedura guidata, 

consente la redazione e la pubblicazione degli obiettivi;  

➢ questo Ente con il presente atto definisce i seguenti obiettivi di accessibilità per l’anno 2024, compatibili 

con l’applicazione web dell’AGID:   
 

Obiettivo 
 

Intervento da realizzare 
 

Tempi di adeguamento 
 

Sito web istituzionale Formazione – Aspetti tecnici 31/12/2024 

Siti web tematici Formazione – Aspetti tecnici 31/12/2024 

Sito intranet Formazione – Aspetti tecnici 31/12/2024 

Formazione Formazione – Aspetti tecnici 31/12/2024 

Postazioni di lavoro 
Postazioni di lavoro – Attuazione 

specifiche tecniche 
31/12/2024 

Organizzazione del lavoro 
Organizzazione del lavoro – Piano per 

l’acquisto di soluzioni hardware e 

software 
31/12/2024 

 



VISTO il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. e s.m.i.; 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese,  

 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2024 descritti in narrativa, compatibili con 

l’applicazione web dell’AGID.     
 

DI PUBBLICARE gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2024 sul sito web dell’Ente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – “Altri contenuti” – “Accessibilità e Catalogo di dati, metadati e banche dati”.  
 

DI TRASMETTERE il presente atto a tutti i dipendenti.  
 

 

Successivamente, vista l’urgenza di rendere noti all’utenza gli obiettivi, con voti favorevoli unanimi, resi 

in forma palese,  

 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 

e s.m.i. 
 

  
Deliberazione n. 18 del 20-03-2024 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Vicesindaco Il Segretario comunale 

FRANCESCO OSSOLI DOTT.SSA FRANCA MOROLI 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii. 


